
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 6.4.2002L 91/30

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 27ης Μαρτίου 2002

για τη δηµιουργία µιας οµάδας γενικών διευθυντών αρµόδιων για τις εργασιακές σχέσεις

(2002/260/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας, και ιδίως το άρθρο 211,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Στην ανακοίνωσή της σχετικά µε την ατζέντα κοινωνικής
πολιτικής (1) η Επιτροπή υπογραµµίζει την αναγκαιότητα
της θετικής και δυναµικής αλληλεπίδρασης ανάµεσα στην
οικονοµική πολιτική, την πολιτική απασχόλησης και την
κοινωνική πολιτική. Επιβεβαιώνει, ιδίως, τη δέσµευσή της να
λάβει υπόψη τις αλλαγές του εργασιακού περιβάλλοντος
και προτείνει ορισµένες ενέργειες µε σκοπό τον εκσυγχρονι-
σµό και τη βελτίωση των εργασιακών σχέσεων.

(2) Στο πλαίσιο αυτό κρίνεται αναγκαία η αναπροσαρµογή και
η βελτίωση της υφιστάµενης νοµοθεσίας στη νέα οικονοµία
µε σκοπό την ενθάρρυνση µιας νέας ισορροπίας µεταξύ της
ευελιξίας και της ασφάλειας των εργαζοµένων.

(3) Για το σκοπό αυτό, πρέπει να δηµιουργηθεί µια οµάδα
υψηλού επιπέδου µε σκοπό να δίνει, κατόπιν δικής της
πρωτοβουλίας ή κατόπιν σχετικής αίτησης, γνωµοδοτήσεις
στην Επιτροπή, να επικουρεί την Επιτροπή στα καθήκοντά
της, συγκεκριµένα στην εκπόνηση νέων κοινοτικών πρωτο-
βουλιών, στην αναθεώρηση του κοινοτικού κεκτηµένου,
στον προγραµµατισµό ερευνών, αναλύσεων και µελετών,
στην αξιολόγηση της εφαρµογής του κοινοτικού εργασια-
κού δικαίου, καθώς και στην υλοποίηση των ενεργειών
κατάρτισης και διάδοσης του κοινοτικού δικαίου. Η οµάδα
αυτή θα µπορούσε επίσης να αναπτύξει την ανταλλαγή
καινοτόµων εµπειριών και τη διάδοση ορθών πρακτικών
στον εν λόγω τοµέα.

(4) Αυτή η µόνιµη οµάδα υψηλού επιπέδου ευνοεί και ενθαρρύ-
νει τη στενότερη συνεργασία µεταξύ των κρατών µελών και
της Επιτροπής, σεβόµενη την αρχή της επικουρικότητας. Η
συνεργασία αυτή καθίσταται όλο και πιο αναγκαία ενόψει
της προσεχούς διεύρυνσης της Ένωσης, του όλο και πιο
διακρατικού χαρακτήρα των εργασιακών σχέσεων, της διαδι-
κασίας διακρατικής βιοµηχανικής αναδιάρθρωσης και του
εκσυγχρονισµού του εργασιακού δικαίου που καθιστούν την
αγορά εργασίας πιο δυναµική και που απαιτούν µεγαλύτερη
διαφάνεια,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. ∆ηµιουργείται µια «οµάδα γενικών διευθυντών αρµόδιων για
τις εργασιακές σχέσεις» (εφεξής «οµάδα») µε σκοπό να αποτελέσει

ένα µέσο διαβούλευσης, προβληµατισµού, ανταλλαγών και συνερ-
γασίας µεταξύ των κρατών µελών και της Επιτροπής.

2. Έργο της οµάδας είναι:

α) η δηµιουργία στενής συνεργασίας µεταξύ των φορέων των
κρατών µελών και της Επιτροπής σχετικά µε ζητήµατα που
αφορούν:

— την εκπόνηση νέων κοινοτικών πρωτοβουλιών στον τοµέα
των εργασιακών σχέσεων,

— την εφαρµογή και την αναθεώρηση του κοινοτικού δικαίου
στον τοµέα του εργασιακού δικαίου,

— την εκπόνηση προγραµµάτων έρευνας, αναλύσεων, µελετών,
δηµοσιεύσεων και ενεργειών ευαισθητοποίησης σχετικά µε
το κοινοτικό εργασιακό δίκαιο·

β) η παρακολούθηση της εξέλιξης των πολιτικών στον τοµέα του
εργασιακού δικαίου και των εργασιακών σχέσεων·

γ) η εξασφάλιση της ανταλλαγής εµπειριών και ορθών πρακτικών
στον τοµέα του ατοµικού και συλλογικού εργασιακού δικαίου.

Άρθρο 2

1. Η οµάδα αποτελείται από γενικούς διευθυντές αρµόδιους για
τις εργασιακές σχέσεις των κρατών µελών.

2. Πρόεδρος της οµάδας είναι ένας εκπρόσωπος της Επιτροπής.

3. Η οµάδα µπορεί να συγκροτήσει οµάδες εµπειρογνωµόνων ή
εργασίας.

Άρθρο 3

1. Οι συνεδριάσεις της οµάδας πραγµατοποιούνται ύστερα από
σχετική πρόσκληση του προέδρου είτε µε δική του πρωτοβουλία
είτε ύστερα από αίτηµα του ηµίσεος των µελών της οµάδας.

2. Η οµάδα συνεδριάζει κατ’αρχήν δύο φορές ετησίως.

Βρυξέλλες, 27 Μαρτίου 2002.

Για την Επιτροπή

Άννα ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

(1) COM(2000) 379 τελικό.


